Conditio appositā administrationi nō suspendit dationem tutelæ. Item conditio limitatur ex præsumpta voluntate defuncti. Item conditio cautionis non petendæ remissa intelligitur. Bar.

Pater exheredatæ filiaē tutores dedit: eosque, si mater eius impubere filia constituta vita decessisset, ad rem gerendam accedere iussit, cum vxori mandatum esset, vt moriens filiaē communi decies restituere.

proponitur ad exemplum antiquæ solennis: & hoc ideo, quia viuo Titio potest esse certum eam deficere, scilicet ea nubente: vt & supra eod. l. cum tale. s. Titius. & j. eo. l. genus.

Pater.] CASVS. Titius habens Seiam vxorem, & filiam impubere ex ea, instituit sibi heredem vxorem, & rogauit eam per fideicommissum vt restitueret dictæ filiaē dena cum moreretur ipsa vxor: & exheredatuit dictam filiam, & dedit eidem filiaē tutores, & iussit eos tutores ad rem gerendam accedere si dicta vxor siue mater filiaē decederet filia prædicta impubere constituta. & decessit dictus testator. nunc queritur, an dicti tutores videantur dati sub conditione, vt sic non possint administrare nisi mater decedat intra pubertatem filiaē? Et dicitur quod non: imò bene poterunt administrare si puella interim aliquid aliud à dicto fideicommissio acquisierit. Sed nunquid dicta mater tenetur cauere filiaē vel eius tutoribus de fideicommissio præstando ei morte ipsius matris adueniente? Et dicitur quod non, quia dicta cautio videtur remissa matri per verba testatoris in quibus præcepit tutores ad administrationem accedere si mater decederet impubere filia constituta, & antè mortem matris nolint tutores aliquo modo intromittere se de fideicommissio filiaē à matre relicto, & sic nec de cautione fideicommissi. nam quocumque iudicio voluntatis siue vocis testatoris tacito vel expresso potest remitti cautio legatorum vel fideicommissorum, scilicet vel alterius testamento, omni eo iudicio potest remitti dictæ matri. Sed pone quod filia vel tutores eius petierūt à matre cautionem fideicommissi præstandi cum hoc petere non deberent, vt dictum est: & mater non præstitit, & postea decessit mater, & dicta filia petit ab heredibus matris fideicommissum prædictum, & ipsi respondeant ei: tu petisti cautionem fideicommissi à matre tua contra voluntatem patris tui: ergo nō debes habere fideicommissum. nunquid contra eam potest taliter præscribi siue excipi? Et dicitur quod non. nam ea res, id est voluntas patris volentis à matre exigi cautionem, non facit conditionem circa fideicommissum filiaē præstandum. s. vt ita demum habeat filia fideicommissum si non petat conditionem. nam nō fuit relicto filiaē sub conditione si non peteret cautionem. Item & licet filia desiderauerit cautionem à matre, tamen non fuit secutum onus cautionis: quia & onus hodie sequi non potest aduersus inuitum heredem iure publico impediens: per quod ius publicum statutum est posse per testatorem remitti cautionem fideicommissi præstandi: quod ius est: vt. j. vt le. no. ca. l. licet. & l. fi. Viuianus.

i Filia. scilicet eadem.

m Decies quinque. id est quinquaginta. nam dixit sic, cum grauerim

proponitur ad exemplum antiquæ solennis: & hoc ideo, quia viuo Titio potest esse certum eam deficere, scilicet ea nubente: vt & supra eod. l. cum tale. s. Titius. & j. eo. l. genus.

Pater.] CASVS. Titius habens Seiam vxorem, & filiam impubere ex ea, instituit sibi heredem vxorem, & rogauit eam per fideicommissum vt restitueret dictæ filiaē dena cum moreretur ipsa vxor: & exheredatuit dictam filiam, & dedit eidem filiaē tutores, & iussit eos tutores ad rem gerendam accedere si dicta vxor siue mater filiaē decederet filia prædicta impubere constituta. & decessit dictus testator. nunc queritur, an dicti tutores videantur dati sub conditione, vt sic non possint administrare nisi mater decedat intra pubertatem filiaē? Et dicitur quod non: imò bene poterunt administrare si puella interim aliquid aliud à dicto fideicommissio acquisierit. Sed nunquid dicta mater tenetur cauere filiaē vel eius tutoribus de fideicommissio præstando ei morte ipsius matris adueniente? Et dicitur quod non, quia dicta cautio videtur remissa matri per verba testatoris in quibus præcepit tutores ad administrationem accedere si mater decederet impubere filia constituta, & antè mortem matris nolint tutores aliquo modo intromittere se de fideicommissio filiaē à matre relicto, & sic nec de cautione fideicommissi. nam quocumque iudicio voluntatis siue vocis testatoris tacito vel expresso potest remitti cautio legatorum vel fideicommissorum, scilicet vel alterius testamento, omni eo iudicio potest remitti dictæ matri. Sed pone quod filia vel tutores eius petierūt à matre cautionem fideicommissi præstandi cum hoc petere non deberent, vt dictum est: & mater non præstitit, & postea decessit mater, & dicta filia petit ab heredibus matris fideicommissum prædictum, & ipsi respondeant ei: tu petisti cautionem fideicommissi à matre tua contra voluntatem patris tui: ergo nō debes habere fideicommissum. nunquid contra eam potest taliter præscribi siue excipi? Et dicitur quod non. nam ea res, id est voluntas patris volentis à matre exigi cautionem, non facit conditionem circa fideicommissum filiaē præstandum. s. vt ita demum habeat filia fideicommissum si non petat conditionem. nam nō fuit relicto filiaē sub conditione si non peteret cautionem. Item & licet filia desiderauerit cautionem à matre, tamen non fuit secutum onus cautionis: quia & onus hodie sequi non potest aduersus inuitum heredem iure publico impediens: per quod ius publicum statutum est posse per testatorem remitti cautionem fideicommissi præstandi: quod ius est: vt. j. vt le. no. ca. l. licet. & l. fi. Viuianus.

i Filia. scilicet eadem.

m Decies quinque. id est quinquaginta. nam dixit sic, cum grauerim

proponitur ad exemplum antiquæ solennis: & hoc ideo, quia viuo Titio potest esse certum eam deficere, scilicet ea nubente: vt & supra eod. l. cum tale. s. Titius. & j. eo. l. genus.

Pater.] CASVS. Titius habens Seiam vxorem, & filiam impubere ex ea, instituit sibi heredem vxorem, & rogauit eam per fideicommissum vt restitueret dictæ filiaē dena cum moreretur ipsa vxor: & exheredatuit dictam filiam, & dedit eidem filiaē tutores, & iussit eos tutores ad rem gerendam accedere si dicta vxor siue mater filiaē decederet filia prædicta impubere constituta. & decessit dictus testator. nunc queritur, an dicti tutores videantur dati sub conditione, vt sic non possint administrare nisi mater decedat intra pubertatem filiaē? Et dicitur quod non: imò bene poterunt administrare si puella interim aliquid aliud à dicto fideicommissio acquisierit. Sed nunquid dicta mater tenetur cauere filiaē vel eius tutoribus de fideicommissio præstando ei morte ipsius matris adueniente? Et dicitur quod non, quia dicta cautio videtur remissa matri per verba testatoris in quibus præcepit tutores ad administrationem accedere si mater decederet impubere filia constituta, & antè mortem matris nolint tutores aliquo modo intromittere se de fideicommissio filiaē à matre relicto, & sic nec de cautione fideicommissi. nam quocumque iudicio voluntatis siue vocis testatoris tacito vel expresso potest remitti cautio legatorum vel fideicommissorum, scilicet vel alterius testamento, omni eo iudicio potest remitti dictæ matri. Sed pone quod filia vel tutores eius petierūt à matre cautionem fideicommissi præstandi cum hoc petere non deberent, vt dictum est: & mater non præstitit, & postea decessit mater, & dicta filia petit ab heredibus matris fideicommissum prædictum, & ipsi respondeant ei: tu petisti cautionem fideicommissi à matre tua contra voluntatem patris tui: ergo nō debes habere fideicommissum. nunquid contra eam potest taliter præscribi siue excipi? Et dicitur quod non. nam ea res, id est voluntas patris volentis à matre exigi cautionem, non facit conditionem circa fideicommissum filiaē præstandum. s. vt ita demum habeat filia fideicommissum si non petat conditionem. nam nō fuit relicto filiaē sub conditione si non peteret cautionem. Item & licet filia desiderauerit cautionem à matre, tamen non fuit secutum onus cautionis: quia & onus hodie sequi non potest aduersus inuitum heredem iure publico impediens: per quod ius publicum statutum est posse per testatorem remitti cautionem fideicommissi præstandi: quod ius est: vt. j. vt le. no. ca. l. licet. & l. fi. Viuianus.

i Filia. scilicet eadem.

m Decies quinque. id est quinquaginta. nam dixit sic, cum grauerim

proponitur ad exemplum antiquæ solennis: & hoc ideo, quia viuo Titio potest esse certum eam deficere, scilicet ea nubente: vt & supra eod. l. cum tale. s. Titius. & j. eo. l. genus.

Pater.] CASVS. Titius habens Seiam vxorem, & filiam impubere ex ea, instituit sibi heredem vxorem, & rogauit eam per fideicommissum vt restitueret dictæ filiaē dena cum moreretur ipsa vxor: & exheredatuit dictam filiam, & dedit eidem filiaē tutores, & iussit eos tutores ad rem gerendam accedere si dicta vxor siue mater filiaē decederet filia prædicta impubere constituta. & decessit dictus testator. nunc queritur, an dicti tutores videantur dati sub conditione, vt sic non possint administrare nisi mater decedat intra pubertatem filiaē? Et dicitur quod non: imò bene poterunt administrare si puella interim aliquid aliud à dicto fideicommissio acquisierit. Sed nunquid dicta mater tenetur cauere filiaē vel eius tutoribus de fideicommissio præstando ei morte ipsius matris adueniente? Et dicitur quod non, quia dicta cautio videtur remissa matri per verba testatoris in quibus præcepit tutores ad administrationem accedere si mater decederet impubere filia constituta, & antè mortem matris nolint tutores aliquo modo intromittere se de fideicommissio filiaē à matre relicto, & sic nec de cautione fideicommissi. nam quocumque iudicio voluntatis siue vocis testatoris tacito vel expresso potest remitti cautio legatorum vel fideicommissorum, scilicet vel alterius testamento, omni eo iudicio potest remitti dictæ matri. Sed pone quod filia vel tutores eius petierūt à matre cautionem fideicommissi præstandi cum hoc petere non deberent, vt dictum est: & mater non præstitit, & postea decessit mater, & dicta filia petit ab heredibus matris fideicommissum prædictum, & ipsi respondeant ei: tu petisti cautionem fideicommissi à matre tua contra voluntatem patris tui: ergo nō debes habere fideicommissum. nunquid contra eam potest taliter præscribi siue excipi? Et dicitur quod non. nam ea res, id est voluntas patris volentis à matre exigi cautionem, non facit conditionem circa fideicommissum filiaē præstandum. s. vt ita demum habeat filia fideicommissum si non petat conditionem. nam nō fuit relicto filiaē sub conditione si non peteret cautionem. Item & licet filia desiderauerit cautionem à matre, tamen non fuit secutum onus cautionis: quia & onus hodie sequi non potest aduersus inuitum heredem iure publico impediens: per quod ius publicum statutum est posse per testatorem remitti cautionem fideicommissi præstandi: quod ius est: vt. j. vt le. no. ca. l. licet. & l. fi. Viuianus.

i Filia. scilicet eadem.

m Decies quinque. id est quinquaginta. nam dixit sic, cum grauerim

Recitatur vtrūq; Papi- niani respō- sum à Mar- tiano in l. cū seruus. 18 s. de cōditio. instit.

a] Ad hoc facit. c. cau- sam quæ. cū glōf. super verb. præce- dat. in prin- ci extra de. rescrip.

† Quid hoc sit, vide Au- gu. lib. 4. c. 6.

† Florentia legitur, decies restitu- ret. Signifi- catur eo ver- bo is nume- rus, qui à no- bis vulgò mi- lio dicitur. Ant. Aug. lib. 2. cap. 6.

uauerim uxorem meam in quinquaginta dandis filiae eius cum morietur, volo tutores interim administrare. & sic videbatur sub conditione dare si mater decederet. sed tamen aliud est, quia haec conditio non videtur appositae nisi administratori fideicommissi a matre restituendi: & per hoc videtur remissa cautio fideicommissi: quia noluit tutores aliquo modo intromittere se fideicommissis. Accursius.

a Nam sub conditione nunc soluit. & facit supra de tute. l. tuto. §. j. Accursius.

b Remissa. scilicet videtur sub omni eo iudicio quocumque potest remitti scilicet alias, vel alterius testamento.

c Praescribatur. filia petit cautionem, sed obtinere non potuit: quia remissa erat, ut dixi. nunc matre mortua petit fideicommissum.

c Praescribatur. id est excipiatur: quod non potest: quia cautionem petit. sed non potest: quia non fuit relicta sub conditione si non peteret cautionem. Item nec fuit praestita, & sic non habuit heres onus praestandi. petit itaque filia legatum cum effectu: ut & j. ut lega. no. ca. l. licet. Accursius.

d Caueri desiderauerit. i. cautionem sibi praestari, in quibus non faciendi conditionibus Muciana cautio locum habet.

e Non secuto. id est quia non fuit praestita cautio licet fuit petita.

f sequi. id est locum habere.

g Placuit. ut. C. ut in posses. leg. l. scire.

C Vm pupillus. CASVS. Institui mihi filium meum impuberem, & legavi Titio. x. sub conditione si decennio seruerit dicto meo filio. & decessi. postea Titius vult seruire pupillo: pupillus autem vel tutor eius impedit quo minus seruiat. certe iure communi videtur conditio esse impleta legati: & sic habebit Titius legatum. & idem esset si dedisset libertatem Stichio seruo meo sub conditione si decennio seruiret dicto meo filio. nam volente Stichio seruire decennio dicto meo filio, & eo vel tutore eius impediendo: iure communi conditio impleta esse videtur. [DISIUNCTIVO.] Legavi Titio. c. si ascenderet Capitolium, vel daret Seio equum suum: & ita disiunctiuo modo apposui ei duas conditio. potestatiuas. certe sufficit si adimpleat vnam. & id est si legavi ei si naus ex Asia venerit, vel Seius consul factus fuerit. sicque posui disiunctiuo modo duas conditio. quae sunt per me collatae in euentum. nam & hoc casu sufficit vnam existere. Viuianus.

h Collatam. puta legatum est Titio si per. xx. annos seruerit pupillo: & conditio ita consistit in facto: alias pupillo non nocet suum impedimentum: quia nec datio ei facta danti prodesset: ut infra de solu. l. si seruus.

i Disiunctiuo. a secus si separatim sunt posita, ut infra eod. l. quod traditum. & l. seq. & facit supra de codi. institu. l. v. & infra de verb. obliga. l. si ita.

Heres. CASVS. Ita dixit Gaius in testamento suo: Heres meus dato. c. Titio cum morietur idem Titius. certe hoc legatum iudicari debet purum, quamuis sit sub incerta die relicta, quamuis ita sit ac si esset sub conditio. relicta. dies enim incertus pro conditio. habetur: ut supra eod. dies incertus. & ita debet iudicari purum quia dicta conditio. non potest deficere. certum est enim Titium moriturum, & in hoc casu non videtur conditio appositae legato. sed mora usque ad mortem Titij, & mori Titio incipiente incipit decedere dies legati, & ita transmittit post mortem Titius ad here-

dem suum. secus autem esset si testator ita dixisset, heres meus c. Titio dato cum ipse heres morietur: quia tunc debet iudicari legatum relicta esse sub conditio. cum incerta dies pro conditio. habeatur: ut dictum est. unde si legatarius moriatur ante heredem, non transmittit ad heredem suum legati petitione. quamuis enim moriturum heredem sit certum. tamen incertum est an dies legati cedat per mortem heredis, vel non cedat viuo legatario, & non est certum legatum ad legatarium peruenturum: quia si decedat ante heredem, non habebit legatum ipse vel heres eius ut dixi. Viuianus. [QUI POST.] Titius instituit sibi heredem filium suum Gaium, & legauit fundum Sempronio si non ascenderet Capitolium, & decessit dictus testator. postea legatarius cauit Muciana cautione heredi de non ascendendo Capitolium, & heres dedit ei legatum: postea procedente tempore legatarius ascendit Capitolium, & ita fecit contra dictam cautionem: sicque contra eum fuit commissae stipulatio dictae cautionis, certe non solum tenetur restituere heredi dictum fundum legatum sed etiam fructus quos ex eo interim percepit. & hoc est verum siue cauit heredi de fructibus restituendis, siue non. [QUAMVIS.] Legavi Titio usufructum si non ascenderit Capitolium. nunquid poterit cauere heredi meo de non ascendendo, &

Dies incertus non aptus suspendere legatum, post legatarii mortem non impedit transmissionem. alias secus. Bartolus.

LXXIX. IDEM libro primo Definitionum.

Heres meus, cum morietur Titius, centum ei dato. Purum legatum est, quia non conditione, sed mora suspenditur. non potest enim conditio non existere. **Hereditas meus, cum ipse morietur, centum Titio dato.** Legatum sub conditione relicta est. Quamuis enim heredem moriturum certum sit, tamen incertum est an legatario viuo dies legati non cedit, & non est certum ad eum legatum peruenturum. Qui post Mucianam cautionem interpositam legatum accepit, si contra cautionem aliquid fecerit, stipulatione commissae etiam fructus heredi restituet. hoc enim legatarius & in exordio cauere cogitur. Quamuis usufructus, cum morietur legatarius, inutiliter legetur: tamen cautionis Mucianae remedium usufructu quoque sub conditione alicuius non faciendi legato, locum habet.

Conditio si non nupserit, reii-citur in extraneo propter quam verisimiliter cessaret mulier nubere. Bartolus.

Quod in fraudem legis ad im-

D legatum statim consequi? Et videtur quod non, quia conditio praedicta consistens in non faciendo, tunc demum existit, cum moritur legatarius: ut dixi supra eod. l. Titio fundum. Et sic videtur usque ad mortem legatarii expectandum esse ut usufructus ei debeatur: & sic est inutile legatum, cum morte legatarii usufructus finiatur. dicitur tamen hic quod bene habet locum in dicto casu dictum Mucianae cautionis remedium. [QUOD IN FRAUDE.] Ad euidenciam nota quod si lego mulieri si non nupserit, ipsa potest nubere, & legatum capere quasi purum: ut supra eod. l. sed si hoc. §. fin. Pone ergo quod legavi Titio centum si Seia quam ipse Titius habet in potestate, non nupserit. nunquid habebit Titius. c. etiam si filia eius nubat? Et dicitur quod sic, quia cum in fraudem. l. ad impediendas nuptias filiae datum sit legatum patri, & eidem patri appositae conditio legato ei relicta, nullam vim habet conditio. & idem est si legatum est filiofamilii, si pater eius non duxerit uxorem. nam poterit pater accipere uxorem, & filius legatum. secus vero esset in extraneis: ut dixi supra eod. l. mulieri. Viuianus.

k Purum. quo ad transmissionem, non ut statim possit peti. Accur. **l** Non existere. & ideo licet conditionale sit, habetur tamen pro puro: ut arg. j. de noua. l. si pupillus. §. j. Accursius.

m Ipse. scilicet heres.

n Sub conditione. quia si conditio extaret viuento herede, non etiam demum post mortem extitisse videtur: ut infra de col. bo. l. j. §. si emancipato. Azo. & facit. j. quando di. leg. ce. l. huius. & l. si cum heres. & C. quando di. leg. ce. l. si Pontionilla. Accur.

o In exordio. licet non caueat, tamen tenetur: ut supra de leg. ij. l. cum filius. §. qui Muciana. & supra e. l. cum sub. & §. de usufr. l. videamus. §. in Flauiana.

p Alicuius. puta lego tibi usufructum si non ascenderit Capitolium, videbatur enim non valere, quasi haec sine patia, cum morieris, & ita

Capitolium non ascenderit. nam hanc post mortem demum certum est existere. Sed tamen contra est: quia expressa nocent: vt. s. e. l. nonnunquam.

a *Heres dato.* nam quia filia sine patris consensu, item pater sine voluntate filij vix capit uxorem: perinde habetur ac si filia si non nupserit, & patri si uxorem non duxerit, lego: & ideo quasi pure capitur vt. s. eo. l. sed si hoc. §. si. secus vero in aliis: vt. s. eod. l. mulieri. vel forte ideo quia patri legatum quæritur: vt. s. eo. l. filius familias. secus si extraneo: vt. s. eo. l. mulieri.